CAPUT PRIMUM.

De Lumine.

I. *Visus praestantia; et quantum nuper inventis perspicillis adjuvetur.*

5 Totius vitae nostrae regimen à sensibus pendet; quorum cùm visus sit nobilissimus et latissimè patens, non dubium est quin utilissima sint inventa, quae vim illius augere queunt. Et quidem difficile est ullum excogitare quod magis juvet, quàm miranda illa specilla, quae brevi tempore quo cognita sunt, jam in coelo nova sidera, et in terra nova alia corpora, numerosiora iis
10 quae antea visa fuerant, detexere. Adeò ut promotà luminis nostri acie ultra terminos, quibus imaginatio majorum sistebatur, viam simul nobis videantur aperuisse, ad majorem et magis absolutam naturae cognitionem. Sed hoc inventum adeò utile et mirandum, non sine aliquo scientiarum nostrarum opprobrio, | vagis experimentis, et casui fortuito debemus. Ante annos
15 circiter triginta, quidam Iacobus Metius vixit; Alcmariae (quae civitas est Hollandiae) natus; homo humaniorum artium prorsus expers; licèt patrem et fratrem Matheseos cultores habuerit. Hujus summa voluptas erat specula et vitra ustoria formare; nonnulla etiam hyeme componens ex glacie; quae materies, experientia teste, non omnino ad id inepta est. Quum igitur
20 hac occasione multa, eaque variae formae vitra ad manum haberet, prospero quodam fato duo simul oculo objecit; quorum alterum, medium paulò crassius habebat quàm extremitates, alterum viceversâ | extremitates quàm
25 hujus unius normam, omnia deinceps, quae in hunc usque diem habuimus, elaborata sunt; neque adhuc, quod sciam, ullus extitit, qui demonstraverit

AT 82

72

8 brevi tempore] brevitempore 44

1 DIOPTRICE] In the seventeenth century, there are two optical sciences: *dioptrica* is the science of refraction, *catoptrica* that of reflection.

4 *perspicillis*] The word *perspicillum* (usually plural, 'spectacles') was already in use before the advent of the telescope. It occurs on the title-page of Galileo's *Sidereus nuncius* (Venice: Thomas Baglionus, 1610) with the specific meaning of 'telescope'.

8 *specilla*] Like *perspicilla*, this word was already used for lenses before the

invention of the telescope, and was subsequently given the additional meaning of 'telescope'. In antiquity, it signified a surgical probe.

17-18 Hujus summa ... componens] Anacoluthon; 'componens' grammatically goes with 'voluptas', which yields no sense.

18 vitra ustoria] 'burning glasses'

24 telescopium] The word *telescopium* was coined in 1611 (Helden 1977, p. 112).

4 I. *Visus ... adjuvetur.*] add. 10 ultra] beaucoup *om.* 12 majorem] beaucoup *om.* 14 vagis ... fortuito] l'expérience & la fortune

DIOPTRICES CAP. I.

sufficenter, quam figuram haec vitra exigant. Licet enim exinde multa egregia ingenia fuerint, quae hanc materiam non parum excoluere; atque ea occasione varia in Opticis invenere praestantiora iis, quae à majoribus habemus; | tamen quoniam operosiora inventa, raro simul ac nata sunt, summum perfectionis gradum adipiscuntur; satis multae difficultates hic relictæ sunt, ut scribendi materiam mihi suppeditent. Et quoniam constructio eorum de quibus loquar à dexteritate et industria artificum pendet, qui literis ut plurimum non vacarunt; conabor efficere | ut quisvis facile capiat quae dicam: nihilque reticebo, nec supponam quod petendum sit ex aliâ disciplinâ. Quapropter exordiar à lucis, ejusque radiorum explicatione; postea partibus oculi breviter descriptis, qua ratione visio fiat accuratè exponam: tandemque notatis iis omnibus quae ad illam perficiendam licet optare, quibus artificiis ea ipsa possint praestari, docebo.

II. *Sufficere naturam luminis concipere, ad omnes ejus proprietates intelligendum.*

Hic autem de luce, vel lumine loquendi, cum aliam causam non habeam, quam ut explicem quo pacto ejus radii oculos intrent, et occursu variorum corporum flecti possint; non necesse erit inquirere quanam genuina sit ejus natura, sed duas aut tres comparationes hic afferam, quas sufficere arbitror, ut juvent ad illam concipiendam, eo modo qui omnium commodissimus est, ad ejus proprietates, quas jam experientia docuit, explicandas; et ex consequenti etiam ad alias omnes quae non ita facile usu notantur detegendas. Non aliter quam in Astronomia, ex hypothesebus etiam falsis et incertis, modo iis omnibus quae in coelo observantur accuratè congruant; multae conclusiones, circa ea quae non observata sunt, verissimae et certissimae deduci solent.

Nemo nostrum est, cui non evenerit aliquando ambulanti noctu sine funali, per loca aspera et impedita, ut baculo usus sit ad regenda vestigia: et tunc notare potuimus, | per baculum intermedium nos diversa corpora sentire, quae circumcirca occurrebant: Itidem nos dignoscere, num adesset

12 omnibus] omnibus 44 **23** Astronomia,] Astronomiae 56E

2 excoluere;] excoluere,	16 luce,] luce ^
4 habemus;] habemus,	16 loquendi,] loquendi ^
4 inventa,] inventa ^	18 possint;] possint,
5 adipiscuntur;] adipiscuntur,	21 proprietates,] proprietates ^
8 vacarunt;] vacarunt,	23 Astronomia,] Astronomia ^
16 luce, vel lumine] See Introduction, p. 39.	24 congruant;] congruant,

1 quam figuram] les figures que **4** raro] ne (...) pas **6-7** constructio ... loquar] l'exécution des choses que ie diray **7** dexteritate et] *add.* **16** luce, vel lumine] la lumière **22** detegendas] † deduire **23-26** Non aliter ... solent.] Imitant en cecy les Astronomes, qui, bienque leurs suppositions soyent presque toutes fausses ou incertaines, toutefois à cause qu'elles se rapportent à diverses observations qu'ils ont faites, ne laissent pas d'en tirer plusieurs conséquences très vraies et très assurées [*sic*]. **28** aspera et impedita] vn peu difficiles **30** Itidem] & mesme *om.*

DIOPTRICES CAP. I.

arbor, vel lapis, vel arena, vel aqua, vel herba, vel lutum, vel simile quidam. Fatendum quidem hoc sentiendi genus obscurum et satis confusum esse in iis, qui non longo usu edocti sunt: sed consideremus illud in iis qui cùm caeci nati sint, toto vitae tempore debuerunt eo uti; et adeò perfectum, consummatumque inveniemus, ut dicere possimus illos quodammodo manibus cernere, aut scipionem tanquam sexti cujuspian sensus organum iis datum, ad defectum visus supplendum.

III. *Quomodo radii ejus in instanti ad nos à Sole perveniant.*

Nunc itaque ad comparationem instituendam; cogitemus lumen in corpore luminoso nihil esse praeter motum quemdam, aut actionem promptam et vividam, quae per aërem et alia corpora pellucida interjecta, versùs oculos pergit; eodem planè modo quo motus aut resistentia corporum quae hic caecus offendit per interpositum scipionem ad manum ejus tendit. Statimque ex hoc mirari desinamus, lumen illud à summo Sole, nullâ morâ interpositâ, radios suos in nos effundere; novimus enim illam actionem, quâ alterum baculi extremum movetur, similiter nulla interposita morâ ad alterum transire, et eodem modo ituram, licèt majori intervallo distarent istius baculi extrema, quàm à caeli vertice terra abest.

IV. *Quomodo ejus ope colores videantur; et quaenam sit natura colorum in genere.*

Neque magis videbitur mirum, illius ope tantam colorum varietatem apparere; Et praeterea forsitan credemus nihil esse hos colores in corpore colorato, nisi diversos modos, quibus hoc illos recipit, et remittit ad oculos; si consideremus differentiam illam, quam caecus in arbore, aqua, lapide et similibus, deprehendit interjecto scipione, non minorem illi videri, quam nobis haec, quae in rubro, flavo, viridi et cunctis aliis coloribus: et interim tamen illas differentias in nullo corpore quidquam esse, praeter varias rationes movendi aut resistendi motibus illius baculi.

V. *Non opus esse speciebus intentionalibus ad eos videndum: neque ut in objectis aliquid sit nostris sensibus simile.*

Unde etiam nascetur occasio judicandi, non necessarium esse supponere, materiale quidpiam ex objectis ad oculos nostros manare, ut lumen et co-

13 interpositum] interpositum 44

9 instituendam;] instituendam ^
 9–10 lumen in corpore luminoso]
 The distinction between *lux* and *lumen* is lost here; the translator could have used the term *corpus lucidum* as Descartes's objectors Ciermans and Bourdin do (AT II p. 59, III p. 98), and put 'lucem' instead of 'lumen'. See Introduction, p. 39.

21 illius] Refers to 'lumen', l. 14.
 23 modos,] modos ^
 23 illos] This has to refer to 'radios' (l. 15). The French text has 'la' [*scil.* lumière].
 23–24 oculos;] oculos,
 29 speciebus intentionalibus] See Gilson 1979, p. 97sq.

9 Nunc] *paragraph separation add.* 9–10 in corpore luminoso] dans les corps qu'on nomme lumineux 21 Neque] *paragraph separation add.* 22–23 corpore colorato] les corps qu'on nomme colorés 31 Unde] *paragraph separation add.*

lores videamus; neque quidquam in istis objectis esse, quod simile sit ideis
 quas de iis mente formamus: Quemadmodum nihil ex corporibus, quae
 caeco occurrunt, per baculum ad manum illius fluit; constatque motum aut
 resistantiam horum corporum, quae sola percepti sensus causa est, nihil
 simile habere ideis, quas inde animo apprehendit. Et hac ratione mentem
 habebimus liberam ab omnibus illis exiguis simulacris per aërem volitan-
 tibus, quae *Species intentionales* Philosophi, mirum in modum iis divexati,
 nominarunt. Facili etiam negotio controversiam decidere poterimus, quae
 agitur super loco unde actio prodit, sensum Visionis efficiens. Ut enim
 75, AT 86 caecus noster corpora, quae circumcirca offendit, | non | tantummodo per
 actionem illorum (quum scilicet ipsa moventur) sentit; sed etiam per solum
 motum dexteræ suae, quum illa tantummodo resistunt: ita concedendum
 est, visus objecta posse percipi, non tantummodo actionis vi, quae ex iis
 emanans ad oculos nostros diffunditur; sed etiam vi illius, quae oculis in-
 nata ad illa pergit.

VI. *Nos interdum videre ope radiorum qui ab objectis in oculos nostros
 veniunt. Contra feles noctu videre ope radiorum qui ab ipsorum oculis in
 objecta tendunt.*

Verumtamen quoniam haec actio nil nisi lumen est, notandum neminem
 praeter eos, qui per tenebras instar felium cernunt, saltem si qui sint, illam
 in oculis suis habere; et maximam hominum partem tantummodo per eam
 actionem videre, quae ab objectis venit. Usus namque docet haec objecta
 aut luminosa, aut illuminata esse debere, ut videantur, non oculos nostros,
 ut videant. Sed quoniam inter baculum hujus caeci, et aërem, aut alia
 corpora pellucida, quibus interjectis cernimus, non leve discrimen est, alia
 insuper comparatio est hîc in medium proferenda.

AT 587 | VII. *Quaenam sit materia quae radios transmittit: et quomodo diver-*
 76 *sorum objectorum radii simul in oculum ingredi possint: aut ad diversos*
oculos tendentes per eundem aëris locum sine permixtione transire, | aut
ita ut alii non sint aliis impedimento: nec ab aëris fluiditate impediuntur;
nec à ventorum agitatione; nec à vitri aut aliorum ejusmodi pellucidorum
corporum duritie: et quâ fieri possit ut nihilominus sint recti. [fig. 1]

Contemplemur vindemiae tempore uvis calcatis refertum lacum; cujus fun-
 dus foramine uno aut altero pertusus sit, ut A B. ex quibus profluat mus-

11 solum] solùm 50a

3 fluit;] fluit,

34 B.] B,

1 neque] mesme om. 1-2 ideis quas de iis mente formamus] aux idées, ou aux senti-
 mens que nous en auons; 'quae caeco occurrunt' (l. 2sq.) translates 'que sent vn aueu-
 gle.' 4 percepti sensus] des sentimens qu'il en a 8-9 quae agitur] entre eux om.
 11 moventur] contre son baston om. 11 solum] add. 13-14 ex iis emanans] estant
 en eux 14-15 oculis innata] estant dans les yeux 19 Verumtamen] paragraph sep-
 aration add. 20 tenebras] de la nuit om. 20 saltem si qui sint] add. * 32 recti]
 exactement om. 33 calcatis] à demi foulés

tum quod continet; ubi quidem particulae vini, quae haerent ex. gr. circa C. eodem momento simul ac foramen A patuerit, rectà descensum ad illud affectant, et simul ad foramen B. Eodemque tempore quae circa D et E per haec ipsa duo foramina descendere properant; ita tamen ut nulla harum actionum alteram impediat, et ne ipsi quidem ramusculi immixtorum scaporum resistent; licèt hi se invicem suffulti non descendant per eadem foramina A et B; et insuper interea variis modis moveantur, ab iis qui uvas calcant. Deinde cogitemus, quum consensu Philosophorum ferè unanimi vacuum in rerum natura non detur, et tamen omnia corpora, vel experientiâ teste plurimis poris pervia hient, necessariò hos meatus materia quadam repletos esse, perquam subtili et fluida; quae serie non interruptâ ab astris ad nos extensa sit. Quae materia si Vino hujus lacus comparetur, et partes minus fluidae seu crassiores aëris, aut aliorum corporum perlucidorum, scapis qui immixti sunt; facillimè intelligemus: omnes particulas materiae subtilis, quas Sol nobis adversus tangit, rectâ lineâ ad oculos nostros tendere, eodem quo patescunt momento, non impredientibus aliis alias, neque obstantibus crassioribus particulis pellucidorum corporum interjectis; sive diversa ratione moveantur, ut aër qui ferè continuò ventis agitatur, sive sine motu sint, quemadmodum vitrum aut crystallus. Tum etiam notandum esse discrimen inter motum, et propensionem ad motum. Nam facilè concipimus animo particulas vini, quae haerent ex. gr. circa C simul ad B et A tendere, quum interim revera ad utrumque eodem tempore moveri nequeant; et illas exactè in linea recta B et A versùs pergere; licèt non semper adeò accuratè rectâ eò versus moveantur, obstantibus scapis interjectis.

VIII. *Quid propriè sint isti radii: et quomodo infiniti à singulis illuminati corporis punctis exeant.* [fig. 2, 3]

Postquam itaque intelleximus, non esse tam motum, quàm actionem, sive propensionem ad motum, in corpore luminoso, id quod lucem illius nominamus; facile colligere possumus radios hujus lucis nihil esse, praeter lineas secundum quas haec actio tendit. Ita ut infiniti sint huiusmodi radii, qui

4 duo] *om. 50ab 56E* 8 consensu Philosophorum] consensu Philosophorum 44 16 aliis] alii 56E 17 pellucidorum] pellucidiorum 44 50ab 56E

1 vini,] vini ^	14 subtilis,] subtilis ^
2 C.] C,	18 aër] aër,
5-6 scaporum] 'bunches of grapes'	21 vini,] vini ^
14 sunt;] sunt,	23 pergere;] pergere,
14 intelligemus:] intelligemus ^	28-29 nominamus;] nominamus,

1 continet; ubi] † *At this point, the French text gives the passage translated below as 'Deinde cogitemus ... facillimè intelligemus' (ll. 8-14). See Introduction, p. 42.*
 2 ad] par 3 affectant] † tendent 4 properant] tendent 9 omnia corpora] que nous apercevons au tour de nous *om. ** 15 tendere] tendent (*see Introduction, p. 37*)
 20 propensionem ad motum] l'action ou inclination à se mouvoir 21 tendere] tendent 23 pergere] tendent 23 semper] *add.* 27 Postquam] *paragraph separation add.* 27-28 sive propensionem ad motum] *add.* 28 in corpore luminoso] des cors lumineux 30 tendit] tend

DIOPTRICES CAP. I.

ex singulis punctis corporis luminosi, ad singula illius, quod illuminant, dif-
funduntur; eodem prorsus modo, quo concipere possumus innumeras rectas
lineas, juxta quas actiones ex singulis punctis superficiei vini C, D, E ten-
dunt versus A. et alias praeterea innumeras, juxta quas actiones ex iisdem
punctis manantes quoque feruntur ad B. non impediendo alteram alterâ. 5
AT 588 | Porrò hi radii semper quidem exquisitè recti concipi debent, quoties-
cunque non nisi unum corpus pellucidum permeant, quod ubivis uniforme
sit. At verò quoties alia quaedam corpora offendunt, facilè detorquentur,
AT 89 aut debilitantur, non secus ac motus pilae aut lapidis in aërem missi, |
per ea quae occurrunt. Quippe haud difficulter credi potest, actionem aut 10
propensionem ad motum, (quam jam dixi pro lumine habendam) iisdem
legibus cum ipso motu obnoxiam esse. Atque ut satis accuratè hanc ter-
tiam comparationem exsequamur; consideremus, illa corpora quae pila de
manu jacta offendere potest, aut mollia, aut dura, aut liquida esse. Si mol-
lia; qualia sunt lintea, arena, lutum, omnino supprimunt et sistunt illius 15
motum. Si dura; sine mora aliorum reverberant: idque non una ratione.
78 Nam superficies illorum vel laevis et aequa est, vel | scabra et aspera. Rur-
sum quae laevis; vel plana, vel curvata. Quae aspera, scabredinem ducit,
vel à diversimodè curvatis partibus quibus constat; quarum singulae tamen
ipsae satis laeves sunt: vel praeterea à variis angulis seu punctis, vel ab 20
hujusmodi partibus, quae mollitie et duritie discrepant, vel ab earundem
motu, qui mille modis variari potest. Et notandum, pilam extra motum
suum, simplicem illum ac regularem quo de loco ad locum fertur, insuper
secundi cujusdam capacem esse, quo scilicet circa centrum rotatur; itidem
celeritatem motus hujus posterioris, diversas posse habere proportionem ad 25
velocitatem illius prioris. Itaque quum aliquot pilae ab eadem parte pro-
fectae, superficiem corporis alicujus laevem offendunt, aequaliter et eodem
AT 90 ordine resiliunt; | adeò ut si superficies exactè plana sit, eandem inter se
distantiam servant, quâ ante occursum se jungebantur. Ast si promineat su-
perfacies illa, vel retrocedat, pilae quoque pro ratione illius curvaturae, vel 30
recedunt ab invicem, vel appropinquant: Ut hîc videmus pilas A, B, C, quae
illisae superficiei corporum D, E, F, resiliunt ad G, H, I. At si incurrant in
79 superficiem asperam, quales sunt L, M. huc illuc repercussae fe- | runtur,
singulae pro situ loci illius, quem in superficie tetigere. Atque extra hoc
nihil in motus sui ratione mutant, quoties asperitas illius nonnisi ex diver-

5 manantes] manentes 50b 19 partibus] p artibus 44 23 fertur, insuper] fertur in-
super, 50a 31 Ut hîc] Uth îc 44

5 quoque] Since 'quoque' goes with
'ad B', the classical order would be
'feruntur quoque ad B' or, better still,
'feruntur ad B quoque'.
11 dixi] *Diopt.* I 3, 8.
13 exsequamur;] exsequamur ^

14-15 mollia;] mollia,
16 dura;] dura,
18 laevis;] laevis,
19 constat;] constat,
33 M.] M,

3-4 tendunt] tendent 5 feruntur] tendent 30-31 vel recedunt ... appropinquant]
en mesme ordre *om.*

simodè inflexis partibus surgit. Sed illa etiam ex multis aliis causis oriri potest; et hac ratione efficere, ut pilae quae modo simplici et recto motu ferebantur, parte motus istius recti amissâ, circularem illius loco recipiant, cujus variae possunt esse proportionales ad residuum recti ejusdem motus, pro vario situ superficiei cui obviant. Atque hoc qui pilae lusu delectantur abundè observant, cum nimirum illa impulsa pavementum inaequale contingit, aut obliquo reticulo vibratur. Demum etiam consideremus; Pilam impulsam, quoties obliquo itinere in superficiem corporis liquidi incurrit, quam magis aut minùs facilè penetrat, quàm illud unde processit, eam subeundo à recta via divertere, cursumque suum mutare. Ut si ex. gr. existentes in aëre juxta punctum A, illam B versus vibremus; recto quidem impetu ab A defertur ad B, nisi vel pondere, vel alia quadam causa detorqueatur; huc verò (ubi aquae C B E superficiem pono) postquam devenit, facta declinatione, iterum per lineam rectam I versus tendit; quemadmodum ipsa etiam experientia docet.

IX. *Quid sit corpus nigrum: quid album: Item quid sit speculum; et quomodo specula tam plana quàm convexa radios reflectant. In quo consistat natura mediorum colorum.*

Cogitemus itaque, eâdem ratione corpora dari, quae dum luminis radiis percutiuntur, eosdem suffocant, et omne illorum robur frangunt; et haec sunt, quae nigra nominamus; nullum nisi communem cum tenebris colorem habentia. Dari etiam quae reverberant, et quidem alia eodem, quo recipiunt ordine; haec scilicet, quorum superficies nitidè polita, usum speculorum tam planorum; quàm curatorum praestare potest. Alia quae confusè huc et illuc. Et rursum in iis alia hos radios repercutere, actione illa per nullam mutationem violata; haec nempe quae alba dicimus: Alia verò mutationem inducere, similem illi quam recipit motus pilae, obliquo reticulo praestrictae; et haec sunt rubra, flava, caerulea, vel alio ejusmodi colore insignia. Equidem ego me posse explicare arbitror, et experientia duce demonstrare, in quo natura colorum consistat; sed idipsum terminos hujus argumenti excedit.

9 quam] quod 50ab 56E lequel 37 (cf. p. 160, l. 12) 13 C B E] C E B 50ab 56E
13 pono] bono 50a

7 reticulo] 'racket'
7 consideremus;] consideremus,
10 exsistentes] It is the ball that is in the air, but the translator has been misled by Descartes's unfortunate construction: 'si estant en l'air au point A on la pousse vers B.'
11 vibremus;] vibremus,

17 convexa] The French text has 'tant plats que conuexes & concaues'. Perhaps the scribe or the compositor accidentally omitted the words 'et concava'.
23 polita,] polita ^
24 planorum;] planorum ^

7 vibratur] ce qu'ils nomment, ce me semble coupper ou friser om. 17 convexa] See note in second apparatus. 17 reflectant] After this, the French text has the words translated above as 'quid album'. 19 Cogitemus] paragraph separation add. 29 explicare] determiner

X. *Quomodo colorata corpora radios reflectant; et quid sit refractione.* [fig. 4]

Et sufficit hoc loco nos monere; radios qui in corpora colorata, sed non polita, cadunt, quaquaversum semper resilire; licet ab una duntaxat parte progressos: Ut, quamvis ii qui incidunt in superficiem corporis albi A, B, non veniant nisi à funali C. tamen alii aliò ita detorquentur, ut ubicunque posueris oculum, velut ex. gr. juxta D. plurimi semper radii occurrant, ex singulis plagis hujus superficiè A B, Et insuper si supposueris hoc corpus perquam subtile et tenue esse, chartae instar aut lintei, ut lumini pervium pateat; licet oculus ad aversam funali partem admoveatur, ut ad E, aliqui tamen radii ab singulis hujus corporis particulis ad illum resilient. Denique etiam cogitemus; eadem ratione radios detorqueri, quâ pilam diximus, quum obliquè in superficiem corporis liquidi diffunduntur, quod magis aut minùs facilè penetrant, quàm illud per quod ante manarunt; et hic se inflectendi modus, refractione in iis dicitur.

AT 590 | CAPUT SECUNDUM. 15

De Refractione.

I. *Quomodo fiat reflexio.* [fig. 5]

Quandoquidem deinceps necessarium erit, quantitatem hujus refractionis exactè nosse, et illa redditur intellectu facilior, per comparationem quâ usi sumus; non alienum fore autumo, explicationem ejus hîc aggredi, et quaedam de reflexione praemittere, quò facilior cognitio illius sit. Cogitemus itaque pilam ab A, B versus actam, contingere in puncto B, superficiem terrae C B E, quae ejus progressui resistens illam retrocedere cogit. Sed videamus in quam partem. Ne autem novis difficultatibus implicemur, fingamus terram exactè planam duramque esse: pilam etiam, sive descendat, sive ascendat, eadem velocitate ferri; parum curantes qua vi agatur, cessante reticuli impetu; neglecto quoque omni effectu magnitudinis, ponderis et figurae. Isthæc enim attendere supervacuum fuerit, quum nihil eorum locum habeat in luminis actione, ad quam omnia hîc referri debent. Tantummodo notandum, vim illam quaecunque demum sit, quae motum

4 progressos] progressos 50a 5 veniant] resilient 44(I err) 50a(u err) 9 funali] my conj. funalis all editions 15-16 CAPUT SECUNDUM. De Refractione.] De Refractione. CAPUT SECUNDUM. 44 22 A, B] AB 50b 56E

2 monere;] monere,

5 C.] C,

6 D.] D,

11 cogitemus;] cogitemus ^

12 liquidi] 'transparent'

22 B,] B ^

2 Et] paragraph separation add. 10 particulis] parties 17 I. Quomodo fiat reflexio.] add. 20 aggredi] tout d'un train om. 28-29 Isthæc . . . nihil eorum] Car il n'est pas icy question d'y regarder de si prés, & il n'y a aucune de ces choses qui

DIOPTRICES CAP. II.

nostrae pilae producit, planè diversam ab ea esse, quâ determinatur, ut
 potiùs huc quàm illuc tendat: Ut perspicuè palam est, reticuli impetum
 esse qui pilam movet; sed eundem potuisse ipsam versus alias partes mo-
 vere, eâdem facilitate quâ versus B. Quum contrà reticuli situs sit, qui illam
 5 ita disponit ut feratur ad B, et qui potuisset eodem modo disponere, licèt
 per aliam vim fuisset expulsa. Unde jam liquet fieri posse, ut haec pila per
 terrae occursum detorqueatur, mutata scilicet dispositione qua inclinabat
 ad B: permanente interea vi sui motus, quum nihil commune habeant.

10 II. *Non esse necesse ut corpora mota, aliquo momento haereant in illis à
 quibus reflectuntur.* [fig. 5]

Hinc etiam planum, minimè credendum esse, necessariò pilam aliquo mo-
 mento haerere in puncto B, priusquam digrediat ad F, juxta quorumdam
 Philosophorum opinionem. Nam interrupto hoc motu exiguâ tantummodo
 morâ, nulla exstaret causa quâ incitante vires resumere posset. Observan-
 15 dum praeterea quemadmodum motus, et in universum omnia genera quanti-
 tatum, ita etiam hanc pilae determinationem, posse | dividi in omnes partes, AT 95
 quibus illam constare imaginamur. Et manifestum est attendenti, hanc qua
 pila descendit ab A ad B, mixtam ex duabus aliis concipi posse; quarum
 altera illam premit ab A F ad C E, altera eo- | dem tempore, à sinistra 83
 20 A C, dextrorsum propellit ad F E, ita ut hae duae junctae, | illam deducant AT 591
 ad punctum B, secundùm rectam A B. Inde obvium quoque est, obstantem
 terrae molem unam tantùm harumdispositionum impedire posse, alteram
 nullo modo. Sic potest quidem auferre eam, quâ ruebat pila ab A F ad C E,
 quum spatium subjectum totum occupet; sed quâ ratione resisteret alteri,
 25 quâ dextrorsum ferebatur, cui hoc respectu nullatenus opposita est?

III. *Cur angulus reflexionis sit aequalis angulo incidentiae.*

Ut accuratè igitur inquiramus, ad quam partem pila illisa debeat resilire,
 describamus circulum ex centro B, qui transeat per punctum A, et dicamus,
 spatio temporis eodem, quo progressa est ab A ad B, necessariò illam à B, ad
 30 aliquod punctum hujus circuli circumferentiae reverti debere. Nam omnia
 puncta quae eodem intervallo distant à B, quo distat A, in hac circumferen-
 tia occurrunt; et | pilae motum jam supra aequè velocem finximus. Tandem AT 96
 ad designandum ipsum punctum, quod ex omnibus hujus circumferentiae

22 dispositionum] dispositionem 56E

1 producit] Should be translated as
 'prolongs', although it usually means
 'produces' in the *Dioptrice*. The

French text has 'fait continuer'.
 20 junctae,] junctae ^

1 planè] *add.* 8 quum nihil commune habeant] puis que ce sont deux choses diverses
 11 Hinc] *paragraph separation add.* 13 Philosophorum] nos *om.* 16 hanc pilae de-
 terminationem] la determination a se mouvoir vers quelque costé 19 premit] fait de-
 scendre (*see Damerow et al. 2004, p. 132*) 20 propellit] fait aller (*see Damerow et*
al. 2004, p. 132) 23 auferre] empêcher (*see Introduction, p. 37*) 23 quâ ruebat pila]
 qui faisoit descendre la balle (*see Damerow et al. 2004, p. 132*) 25 quâ (...) ferebatur]
 qui la faisoit auancer (*see Damerow et al. 2004, p. 132*) 27 Ut] *paragraph separation*
add.

tangere debet, erigamus ad normam tres rectas A C, H B, et F E supra C E, hac ratione ut nec majus nec minus spatium interjaceat A C et H B, quàm H B et F E: deinde dicamus, idem tempus quod pilam dextrorsum porrexit ab A, uno punctorum lineae A C, usque ad B unum ex punctis lineae H B, illam resilientem ab H B, sistere debere in aliquo puncto lineae F E. Nam singula puncta hujus lineae F E, eadem distantia hoc respectu ab H B remota sunt, et eadem quâ singula lineae A C, et ex priori dispositione tantumdem eò inclinât quantum antea. Jam eodem momento aliquod punctum lineae F E, et simul aliquod circumferentiae A F D contingere nequit, nisi in puncto D vel F; Nam extra haec duo nullibi mutuò secantur; terra autem obstante ad D progredi non potest; sequitur itaque illam necessariò tendere debere ad F. Et sic manifestum est, qua ratione reflexio fiat, scilicet semper ad angulum aequalem illi, quem vulgò incidentiae nominant; Ut si radius ex puncto A emanet in B, superficiem speculi plani C B E, resilit ad F, ita ut reflexionis angulus F B E, neque cedat, neque exsuperet magnitudine alterum illum incidentiae A B C.

IV. *Quantum motus pilae inflectatur cum linteum traicit.* [fig. 3]
 AT 97 Hinc progrediamur ad refractionem: et primò fingamus, pilam ab A ad B expulsam offendere, non terram, sed linteum C B E, tam tenue ut illud facillime forare, et impetu suo perrumpere possit, amissâ tantum velocitatis suae parte, ex. gr. dimidiâ. Quo posito ut cognoscamus quam viam insistere debeat, consideremus denuò, motum illius non eundem esse cum dispositione quâ potiùs huc quàm illuc fertur; Unde sequitur singulorum quantitates separatim examinandas. Consideremus itidem, ex duabus partibus, quibus hanc dispositionem constare scimus, alteram tantum per linteum occursum mutari posse; hanc scilicet quae deorsum pilam agebat. Illa verò quâ dextrorsum ferebatur, constans et inviolata manebit; nam linteum expansum hoc respectu nullo modo illi oppositum est. Deinde ducto circulo A F D ex centro B, et impositis C B E, ad perpendicularum, tribus lineis rectis A C, H B, F E, hac ratione, ut spatium interjacens F E et H B, duplum illius sit, quod est inter H B et A C; videbimus hanc pilam ituram

6 Nam] Non 56E 17 inflectatur] retardetur 44(I err) 50a(u err)

4 porrexit] 'brought' (*porrigere ad* is used rather unclassically here as the equivalent of *sistere in* with abl., which is used just below)

4 ad B] ad B,

9 circumferentiae A F D] The French text has 'de la circonference du cercle A F D'. Perhaps the scribe or the compositor accidentally omitted the word

'circuli'.

14 in B, superficiem speculi] The French text has 'tombe au point B sur la superficie du miroir'; the translation identifies point B with the surface of the mirror. Compare p. 163, l. 35.

15 F B E,] F B E ^

30 H B,] H B ^

20 facillime] *add.* 22 non eundem esse cum] *differe entierement de* 25 scimus] *dont on peut imaginer* 26 agebat] *faisoit tendre* (*see Damerow et al. 2004, p. 132*) 27 quâ (...) ferebatur] *qui la faisoit tendre* (*see Damerow et al. 2004, p. 132*) 27-28 expansum] *add.*

DIOPTRICES CAP. II.

ad punctum I. Quum enim perrumpendo linteum C B E, dimidiam suae
 velocitatis partem amittat, duplum temporis ei impendendum est, | ut infrà AT 98
 ex B, ad aliquod punctum circumferentiae A F D pertingat, ejus quod in-
 sumsit supernè, ut accederet ab A ad B. Et quum nihil ex dispositione, quâ
 5 dextrorsum ferebatur, intereat, in duplo istius temporis quo à linea A C
 devenit ad H B, duplum ejusdem itineris in eandem partem conficere debet,
 et consequenter accedere ad aliquod punctum rectae F E, eodem momento
 quo accedit ad aliquod circumferentiae circuli A F D, quod factu impossibile
 foret, nisi progredieretur ad I, Nam in unico illo puncto recta F E, et circulus
 10 A F D, sub linteo sese invicem secant.

V. *Et quantum cum in aquam ingreditur.*

Fingamus jam pilam, D versus ab A expulsam, offendere in puncto B
 non illud linteum, sed aquam; cujus superficies C B E, exquisitè dimidiam
 velocitatis partem retundat, ut linteum paulò antea. Reliquis omnibus que-
 15 madmodum suprâ positis, videmus pilam à B, rectâ tendere debere non ad
 D, sed ad I. Primò etenim certum est, superficiem aquae, eo versus illam
 detorquere eodem modo quo linteum; quum eodem modo illi opposita sit, et
 tantundem illius roboris infringat. Corpus autem aquae quod attinet, quo
 totum spatium à B ad I repletum est, licèt magis | aut minus resistat, quàm AT 99
 20 aër suprâ ibidem locatus, non tamen sequitur illud pilam magis aut minus
 detorquere, nam eâdem facilitate ubivis dehiscens, non | majori opera hac 86
 quàm illac transitum permittit; saltem si (quod ubivis fecimus) fingamus
 nec levitatem, nec pondus, nec figuram nec magnitudinem pilae, nec aliam
 similem externam causam, cursum quem tenet immutare.

VI. *Cur refractio tantò sit major quantò incidentia est obliquior: et nulla
 cum incidentia est perpendicularis. Et cur aliquando bombardarum pilae
 versus aquam displosae in eam non possint ingredi, sed versus aërem refle-
 ctantur.* [fig. 6, 7]

Et quidem hîc notari potest, tantò magis illam detorqueri per superficiem
 30 aquae aut linteï, quò magis obliquè in illam impingit, adeò ut si ad angulos
 rectos dirigatur, velut impulsa ab H ad B, ulterius in linea recta sine ulla
 declinatione progrediatur ad G. Sed si agatur secundùm lineam qualis est
 A B, quae vel superficiei aquae vel linteï C B E tam obliquè incumbat, ut
 35 illam minimè penetrabit, sed à superficie B, resiliet in aërem L, eodem
 planè modo, ac si in terram incurrisset. Quod nonnulli cum dolore experti | AT 593

5 A C] A B 44 50ab AT A C 56E Huet 37 33 incumbat] in cumbant 56E

3 B,] B ^

13 C B E,] C B E ^

15 B,] B ^

26 bombardarum pilae] 'cannon-balls'

34 F E] F E,

35 B,] B ^

18 Corpus] le reste du cors 29 Et] paragraph separation add.

sunt, quoniam animi gratia explosis in alveum rivi ex murali machina globis, obambulantibus in adversâ fluminis ripa vulnerarunt.

AT 100 Sed aliam praeterea suppositionem hîc assumamus; fingamus pilam actam ab A ad B, denuò inde impelli | reticulo C B E, quod vim eius motus augeat, ex. gr. unâ tertiâ parte, ut ita exin duobus momentis tantundem spatii conficere queat, quantum antea confecit tribus. Hoc idem erit ac si offenderet in B puncto ejusmodi corpus, cujus superficiem unâ tertiâ
87 facilius quàm aërem permea- | ret. Et ex iis quae demonstravimus sequitur manifestè, si describatur ut suprâ circulus A D, et rectae A C, H B, F E, hac ratione, ut distantia inter F E et H B unâ tertiâ minor sit quàm illa, quae inter H B et A C, punctum I, in quo recta F E, et circularis A D, sese mutuò secant, designaturum illum locum quem pila petet, digressa à puncto B.

Quae conclusio etiam inverti potest, dicique pilam venientem secundùm lineam rectam ab A ad B, in hoc autem puncto à recto itinere divertentem, tendentemque inde ad I, indicio esse; vim qua intrat corpus C B E I, talem esse ad illam qua erumpit ex corpore A C B E, qualis distantia quae inter A C et H B, ad illam quae inter H B et F I, hoc est qualis linea C B ad B E.

VII. *Quantum radii refringantur à pellucidis corporibus in quae penetrant.* [fig. 8]

AT 101 Tandem verò quoniam lucis actio sequitur hac in re easdem leges, quas pilae motus, dicendum quoties radii illius obliquo motu ex pellucido corpore in aliud transferuntur, quod magis aut minùs facilè illos admittit, quàm primum, ibi | ita detorqueri, ut semper minùs inclinent in superficie quae his corporibus est communis, eâ parte in qua est illud corpus, quod eas faciliùs recipit, quàm eâ, in qua alterum positum est, idque exactè eâ proportione, quâ faciliùs prius, quàm posterius illos recipit. Notandum autem hanc inclinationem metiendam esse per quantitatem rectorum C B vel A H, et E B vel I G, aut similium inter se collatarum; Non verò per quantitatem | angulorum, quales sunt A B H, aut G B I, et multò minùs per illam similium D B I, qui refractionis anguli dicuntur. Nam proportio horum angulorum, ad singulos inclinationum gradus mutatur; Illa verò linearum A H et I G vel similium, eadem manet, in omni refractione, quae ab eodem corpore venit. Ut ex. gr. Si radius aërem permeans ab A ad B, tactâ in puncto B

16 C B E I] C B I *all editions* C B E I 37 **19** *refringantur*] *reflectantur* 44(I err) 50a(u err)

1 ex murali machina globis] ‘cannon-balls from a piece of artillery on the wall’

7 B puncto] The sense is ‘puncto B’, which may be the correct reading.

11 F E,] F E ^

11 A D,] A D ^

16 esse;] esse ^

22–23 ex pellucido corpore in aliud] After ‘ex’, ‘uno’ should be supplied. The French text has ‘d’vn cors transparent dans vn autre’.

7 superficiem] C B E *om.* **16** vim] la force ou facilité

DIOPTRICES CAP. II.

superficie vitri C B R, digrediat ad I in hoc vitro; veniat deinde alius a K ad B, qui decedat ad L: tertius praeterea à P ad R, qui abeat ad S. Eadem ratio linearum K M et L N, aut Q P et S T esse debet ad invicem, quae est linearum A H et I G, non autem eadem angulorum K B M et L B N aut P R Q, et S R T, quae A B H ad I B G. AT 594

VIII. *Quomodo refractionum magnitudinem metiri oporteat.*

Ita jam cognovimus qua ratione refractiones dimetiendae sint; Sed insuper, ut omnino determinantur illarum quantitates, necessarium est ad experimenta descendere, quum proveniant ex particulari corporum constitutione in quibus fiunt. his autem ita ad eandem mensuram reductis, facillimè et certissimè talia experimenta sumi possunt; nam sufficit in unum radium inquirere, qui probè cognitus, reliquos omnes ejusdem superficiei prodet, nullumque errandi periculum adest, si praeterea in aliis quibusdam examinetur. Ut si velimus nosse quantitatem refractionum quae fiunt in superficie C B R, separante aërem A K P à vitro L I S, sufficit examinare illam radii A B I, quaerendo scilicet rationem lineae A H ad I G. Sed si deinde errorem vereamur, idem in aliquibus aliis fieri debet, ut in K B L, aut P R S, et deprehensâ eadem proportione inter K M et L N, item inter P Q et S T, quàm inter A H et I G, nulla de veritate rei dubitandi occasio relictâ erit. AT 102

IX. *Radios faciliùs trajicere vitrum quàm aquam, et aquam quàm aërem, et cur id fiat.* [fig. 9]

Sed mirum forsàn videbitur haec experimenta facientibus, in superficiem, ubi refractione evenit magis inclinari luminis radios, aërem permeantes, quàm aquam, et adhuc magis, aquam quàm vitrum; contra omnino quàm pila, quae magis à parte aquae quàm à parte aëris in superficiem interjectam inclinatur, et nullo modo in vitrum penetrat. Occurrat ex. gr. pila expulsa in aërem ab A ad B in puncto B superficiei aquae C B E, decedet inde ad V. ast si radius loco pilae contingat B, digredietur ad I. Quod tamen non mirabimur, si in mentem venerint quae suprâ de natura luminis diximus: id scilicet motum quemdam esse, sive actionem receptam in materia subtilissima, quae aliorum corporum poros replet; ac praeterea si consideremus, pilae plus suae agitationis decedere, si incurrat in corpus molle quàm si in AT 103

21 quàm aërem,] quam aërem; 44(II) **26** magis à parte aquae quàm à parte aëris] magis à parte aëris quàm à parte aquae 44 AT minus à parte aëris quàm à parte aquae Huet **33** molle quàm] molle, quam 44(II)

1-2 veniat . . . tertius . . .] These two clauses still depend from 'Si'; the main clause continues with 'Eadem ratio'.
2 S. Eadem] S; eadem

23 superficiem,] superficiem ^
24 evenit] evenit,
30 suprâ] Diopt. I 3, 8.

1 deinde] add. **23** in superficiem] sur les superficies **26** in superficiem interjectam] add. **29** loco pilae] add. **30-31** id scilicet motum quemdam esse] qu'elle n'estoit autre chose, qu'un certain mouvement

90 durum, illamque faciliùs per mensam nudam, quàm per eandem tapeto in-
stratam devolvi. Nam eadem ratione hujus materiae subtilis actio, magis
resistunt, quàm ab illis | aquae, paulò validiùs obnitentibus; et magis adhuc 5
ab his quàm à partibus vitri aut crystalli. Sic quantò firmiores et solidiores
exiguae partes corporis alicujus pellucidi sunt, tantò faciliùs lumini transi-
tum permittunt: Neque enim ut pila subiens aquam, ita et lumen, ut sibi
transitus pateat quasdam ex ejus partibus loco movet.

X. *Cur radiorum aquam subeuntium refractione, aequalis sit radiorum inde
exeuntium refractioni. Et cur id non sit universale in omnibus pellucidis
corporibus.* [fig. 8] 10

AT 104 Jam verò cùm sciamus causam refractionum quae | fiunt in aqua, vitro et
AT 595 pellucidis cunctis aliis corporibus, circa nos undi- | quaque occurrentibus,
observare debemus, refractiones semper ibi similes esse, intrante radio et
exeunte. Ut si radius progressus ab A ad B, transeundo per aërem in vi- 15
trum à B declinet ad I, ille qui resiliet ab I ad B, itidem declinabit, à B
ad A. Interea tamen alia corpora exstare queunt, praesertim in coelo, ubi
refractiones ex aliis causis ortae non ita recipiuntur.

XI. *Radios aliquando incurvari posse, nec tamen ex eodem pellucido cor-
pore exire.* 20

Atque etiam potest contingere ut radii incurventur, licèt unum tantum-
modo corpus pellucidum permeent, quemadmodum interdum pilae motus
incurvescit, quoniam illa suo pondere horsum fertur et aliorum, per vim
qua vibratur, aut ob multas alias causas. Nam confidenter tres illas com-
parationes quibus usi sumus, tam idoneas profiteri ausim, ut singula quae 25
in iis notantur, commodè ad similia quaedam ad lumen pertinentia, referri
possint. nobis autem illa tantùm explicare animus | fuit, quae praesenti
argumento maximè inserviunt. 91

XII. *Quomodo fiat refractione in singulis curvarum superficierum punctis.*
[fig. 10] 30